Cyprian  
Sodales  
Arte Rhetorica

IN M. ÆMILII  
LEPIDI COS.  
ORATIONEM  
EX LIBRO I. HISTORIARVM  
Sallustij teste Frontene  
FEDERICI CERVTI VERONENSIS  
COMMENTARIUS.

VERONA, M D LXXXIX.  
Apud Hieronymum Discipulum.

PETRO FRANCISCO  
TOCCOLO PATRITIO  
VERONENSI

Federicus Cerutus. S. D. P.

*ALE* sanè  
de rebus hu-  
manis agere-  
tur, Franci-  
ſce Toccole,  
ſi, quod in ore  
multis est, virtuti locus non ef-  
ſet: quanquam enim perſepe  
accidit, ut hominum vitio re-  
lata iaceat, pœneque nullo in  
precio habeatur, nebularum  
tamen diſiecta difficultate illa,  
qua ipsius ſplendorem ſin mi-

A 2 nus

nus obscurare , at saltem impedire videbantur , tam clar tandem erumpit , tam nitida appareat , ut etiam inuidos , & malevolos in sui amorem alliciat , & ad se ornandum cohortari omnes videatur . Itaque , ut molestum persæpe suis bonis , cum nullus virtuti sua honos habetur , non desperandum tamen est , quin eo loco tandem sit futura , qui iure illi debetur . Nam si ex ijs , qui rebus præsunt , forte sint aliqui , qui ornādi viros bonos , et bene meritos consuetudinem minime retineant , exoptata m̄en paullo post consilio vere

sa-

Sapientum virorum hac ipsa renouatur , et renouata per multis annos conseruatur . Ut enim res humanae non semper optimo in statu consistunt , ita perpetuo fluctuare , & male se habere neutiquam possunt . Quam tu mihi Rempublicam , aut ciuitatem adeo bene constitutam memorabis , in qua non rerum vicissitudines legendo obseruaueris ? quam unquam audisti , in qua non intellexeris , multos ob nobilitatem , nonnullos ob diuitias , alias amicorum fauore , quosdam sola virtute ad summos honorum gradus elatos ? At pauci admodum

A 3 bi,

hi , quibus id contigit . Concedo , sed quo rariores , eò illu-  
strios etiam vixerunt : non  
enim huiusmodi virtus est , ut  
facilè quibus vis rebus se im-  
misceat : sed ut maximis la-  
boribus , assiduisque vigilijs ac-  
quiritur , ita ornamenta sua  
tam diligenter retinere studet ,  
ut difficillime ciuilibus procellis  
exagitetur , aut fluctibus obruta-  
tur . Et sane latandum est no-  
stra hac etate , in qua verar-  
ligio colitur ; quippe quod se-  
cus persæpe accidat , ac il-  
lis priscis temporibus , in qui-  
bus vero Dei cultu ignorato  
pro libidine multa siebant .

Nam

Nam ne aliena commemo-  
rem , quam bene agitur in hac  
urbe nostra , in qua videoas ,  
tam belle omnia administrari ,  
ut ex ijs , penes quos est publi-  
ca administratio , alijs summa  
prudentia , singularique doctri-  
na , quidam multo rerum usu ,  
nonnulli pietate incredibili , re-  
ligioneque minime fucata pre-  
diti cuncta current , & gubern-  
ent ; atque geometrica quadā  
proportione ita uniuscuiusque  
rationem habent , ut neminem  
iacere patientur , qui modo suas  
cogitationes in vita probitate ,  
in morum elegantia , in optimis  
scientiarum doctrina fi-

A 4 xerit ,

xerit, & locarit. Itaque cui  
uis bono ad honores palet adi-  
tus; et modo se optimum ciuem  
velit præbere, quiuis pro perso-  
na, rerumq[ue] dignitate honoris  
bus decoratur. Tu ipse testis,  
optime Francisce, cui cum ab  
ineunte atate propositum fuisse,  
ut quæ optimo ciui ad iuuandâ  
patriam, adprime necessaria  
sunt, ea tibi indefesso labore  
quamprimum comparares per  
belle etiam accidit, ut in ea  
urbre esse, in qua ut impuni-  
tatem licentia nunquam conse-  
quitur, improbitasque notatur,  
ita bonis, tui similibus, que in-  
ter homines ducuntur amplis-

sima,

sima, impertiuuntur. Hic in-  
telligis, quantum patria tua de-  
beas; quæ cum in te ante tem-  
pus, ( quod paucis admodum  
contigit ) summum illum ho-  
norem contulerit, vt inter se-  
natores esse, videtur a te re-  
poscere; vt quod ex philosophi-  
cis fontibus hauisisti, quod ex  
historijs legendo obseruaueris,  
ea omnia nunc ad sua commo-  
da, ad suaque ornamenta, hoc  
est salutem publicam conferas.  
Qua in re non possum non tibi  
vehementer gratulari, qui in  
omnibus ijs, que adhuc tibi  
mandauit, talem te præbuisti,  
qui omnes tuas curas, totam

men-

mentem, omneq; operam locasti,  
omnes labores libenter adeo sur-  
scipisti, ut cumulate eidem  
satisficeris: Neque dubitan-  
dum est, quin suo quoque tem-  
pore grauiora tibi sit impositu-  
ra; quippe que iam cernat, te  
tuos conatus, tua consilia, tua  
mentem in communi salute  
penitus collocasse. Itaque, ut  
latari te decet tuo hoc presenii  
honore, ita de futuro cogitare  
debes: non quidem quod vir-  
tus tua mercedem ullam requi-  
rat, cum ad se ornandam ex-  
trinsecus nihil aliud petat; sed  
quod pramijs non minus, quam  
paenit sapientissimi omnes exi-

stima-

simarunt, publicam salutem  
contineri. Perge, ut capisti,  
vir Optime, et in confirma-  
da, vel potius adaugenda ci-  
vium nosirorum de te opinione,  
enitere, atque effice, ut te ip-  
sum vincas: et quando ad ve-  
rum decus, et ad omnes bene  
audiendi partes iam te ipsum  
excitas, ut nobis in dies ma-  
ior tibi gratulandi detur occa-  
sio, studeto. Interim, quando  
tua me tibi adeo deuinxit vir-  
tus ut, qua ab ineunte astate  
tua te sum complexus, beneuo-  
lentiam in dies auxerit, ad  
eandem cunctis testificandam  
a me habebis commentarium,  
bunc

hunc in Orationem M. Aemiliij Lepidi, quem cum leges, & tibi in memoriam revocare poterit illud tempus, quo me docente humanioribus literis operam dabas, et in hoc ipso, tanquam in lucido speculo, imaginem ciuiis illius perspicias, qui in Republica corrupta nefariorum hominum conatibus audet se opponere, & pro patria libertate tuenda nulla pericula nolit non subire; quod praeferendum ei esse, qui publica ornamenta, qui communem ciuium statum in tranquillitate conservari studeat, sapientissimi omnes iudicarunt. Vale.

## ARGUMENTVM.

ACILIUS fortasse perspicci posset, quonam fuerit ingenio L. Sylla, si ea hic potissimum commemoretur, quæ inter ipsum, & C. Marium sunt gesta. Sed cum ex Appiano, Plutarcho, &c Epitoma 67. videri possit, quando primum Rempublicam occuparit ille, breuitati studentes, ea omittemus. Hoc vero silentio non inuolendum arbitramur, cum anno DCLXXI. C. Marium Præneste, Carbonem autem in Silia interfecisset, pulcherrimamq; victoriam hanc octo millibus deditorum, in via publica trucidatis, inquinasset, tunc facile Romanos potuisse coniicere, quid ab ipso deinde esset exceptandum: quod non multo post indicate cepit: nam L. Valerio Flacco ad populum ferente L. ipse Sylla Dictator est creatus: qui etiam, felix voluit vocari. Ab hoc igitur anno usque ad DCLXXV. cum seruitute acerbissima populum R. vexasset, inauditoque scelere adhuc finem res habitura esset, satis intelligi posset, M. Aem-

COMMENT. IN ORAT.  
M. Aemilius Lepidus, homo in primis audax.  
& Syllæ inimicus, qui hoc anno cum Q. Cauro  
lo consul erat, vocato ad concionem populo,  
acriter inuestitus est in Syllam hac oratione; qua  
populum excitare conatus est ad suscipienda  
arma contra Syllam, tyrranidem exercentem.

### DE GENERE ET STATV ORATIONIS.

SCRIBIT Aristoteles Rhetic. 3. in  
Deliberatio genere versari magis arduum  
esse, quam iudicia tractare: propterea quod  
illuc de rebus futuris agatur, in iudiciali vero de  
præteritis: cum autem futura nullo modo for  
ti possint, præteriorum vero aliqua sit scien  
tia, nemo non uider, Deliberatum iudiciali  
genere difficultius esse: quod ut ei, qui in hoc ge  
nere versatur sit, negotium facilius poterit,  
ita etiam, qui huiusmodi orationes sit experitus,  
rur, idem arduum esse fortasse experietur.  
Sed quanquam hoc ita se habet, ut ramen  
scepto muneri satisfacerem, ex hoc genere ha  
mihi orationem selegi, pro viribusq; dabo op  
ram, ut huius artificium ad præcepta accomo  
dem. Quamobrem, ut de genere orationis  
aliquid dicam, memoria repetendum est, quod  
cap. 4. lib. I. Soarius scribit: scilicet quod  
que-

M. AEMILII LEPIDI.  
que ab oratore tractatur, ad tria causarum ge  
nera referri. Cum vero hic de suadendo bel  
lo agatur, resque futurum tempus cum vi  
litate proposita specter, moueatq; affectus spe,  
& reformatio, orationem deliberatiuigen  
eris esse, in confessu est. De statu autem hoc  
affirmare possumus, quatenus huius orationis  
argumentationes honestatem, & necessitatem  
spectent, negotialem esse statum; qui Hermo  
genis sententia est, cum de re futura disputatio  
sit: an scilicet, oporteat aliquid facere, vel non  
facere: quatenus autem facilitatis ratio in me  
dium ab oratore assertur, esse conjecturalem,  
atque duos status habere orationem hanc, vi  
dere est.

### DE PARTIBVS ORATIONIS.

QVOD neminem lateat, oratori maxime  
videndum esse, quid dicat, quo quidque loco  
dicat, & quomodo dicat, ut que tria Rheto  
rica præcipuas partes constituant, quemadmo  
dum cap. 7. lib. I. Soarij annotatum est, superest  
ut de Dispositione aliquid agamus: que in hac  
oratione huiusmodi est, ut cum ex orationis  
partibus aliae ad impellendos animos, aliæ ad  
tem docendam valeant, tres hic cernantur,  
Exordium, Confirmatio, mixta confutationi, &  
Perora-

#### COMMENT. IN ORAT.

**P**eroratio. Narrationem autem in Delliberti  
tuo genere omitti, patet ex cap. 9. lib. 2. Soarii.  
Quod si villa hic est, ea adhibita est, quæ crude-  
litatem Syllæ continet; ut hanc in memoriam  
redigentes senatores, melius de futuris consul-  
tare possint, quod fieri debere docet Aristote-  
les Rhet. 3.

#### DE EXORDIO.

**D**OCEST Aristoteles Rhethoric. 3. Hoc  
genus minime proemiis indigeret, & hanc ca-  
sam reddit: nam inquit, quod est proemij pri-  
mum munus, ut breuiter ostendatur, qua de se  
sit sermo habendus, hic minime necelarium  
est, hoc enim auditoribus iam est notum Idem  
et Soario præcipitur cap. 7. lib. 2. In deliber-  
tio vero sepe exordia nulla, vel brevia esse de-  
bet, quod cum ita sit, ne quis existimet, vicio-  
se factum à Sallustio, qui in hac Deliberatio  
generis oratione exordio sit usus, refutat, quod  
a Quintiliano scriptis est relictum. Pars delibe-  
ratiua, proemio, quale est in iudicibus, non v-  
bique eger, quia conciliatus est ei quique, que-  
consulit: initium tamen quodcumque debebita  
bere aliquam proemij speciem: nec enim ab-  
ruptè, nec vnde libuit, incipiendum; quia est ali-  
quid in omni materia naturaliter primum: qui

**M. AEMILLI LEPIDA.**  
bus ex verbis fatis clare perspicere potest, in hac  
causa deliberatissima adhibendum suisse id exor-  
dit, quod dicenti maiorem etiam beneullen-  
tiam conciliare posset: prudenterq; initio ora-  
torem hanc sibi propoñisse, qua facilius audi-  
torum animos præparare posset, nam snapte  
natura quisque latatur, dum audit, ab oratore  
se commemoratione alicuius virtutis sibi insitę  
detineti.

#### DE CONFIRMATIONE.

**C**APITE 10. lib. 2. ex Ciceronis sen-  
tentia, quæ secundo de oratore legitur, docuit  
Soarius, in confirmatione suggerenda esse fir-  
mamenta causæ coniuncta, & infirmandis con-  
traria, & nostris confirmandis: Quare hic Le-  
pidus, cum primum inuestitus fuerit & in Sylla,  
& in eius Satellites, hortabitur statim Quirites,  
vt & obuiam eant ipsi Syllæ, & vt maturent, ad  
datis harum terum rationibus, de quibus suo lo-  
co agemus: subinde refutabit quedam, sibi a  
Sylla obiecta.

#### DE PERORATIONE.

**I**n Peroratione adeo dat operam, ut populi  
Romani animos inflecat, ut commemora-

COMMENT. IN ORAT.  
ne superiorum argumentorum, & turpitudinē  
& damnum illis ob oculos ponat: ad quē arcea-  
da, libertatem vero recuperandam, illis te ducā-  
pollicetur, & deset.

### DE ELOCUTIONE.

DELIBERATIVI generis elocutionē  
non nimis exquisitam, ac minutam esse debet,  
docebat Aristoteles Rheticorum ; . eamque  
vmbratili picturæ similem esse, dicebat, in qua,  
quanto maior fuerit eorum , quæ depicta sunt  
turba, tanto longius spectatur : Id autem valeat,  
ac si diceret : cum hoc genus imperitæ multa  
dini accommodandum sit , eius elocutio grandior,  
& consonantior esse debet, vt quæ ad vul-  
garem sensum facilius accommodetur, quamvis  
exquisita, & minuta erit. Idem tamen Aristote-  
les cum duplē orationē constituisset, do-  
cuit eam, quæ *aywic̄t̄n̄* vocatur, & deliberati-  
ones, atque iudicia continere. Itaque si quis  
in huius orationis elocutionem proprius intue-  
atur, eam a Quintiliani sententia non abhorre-  
re facile intelliger, qui non minorem in delibe-  
ratio, quam in iudiciali uim eloquentie esse  
iudicabat: hæc quidem, mea opēnione grauidis  
& ampla est.

M. Lepidi

M. AEMILII LEPIDI  
M. AEMILII LEPIDI C. O. S. AD  
populum R. Oratio.

MVLTV M referre, quæ sit persona dicen-  
tis, scribit Soarius cap. 60. libri primi; atque  
etiam ad consilium de Republica dandum, ca-  
put esse, noscere ciuitatis mores; & eos, ad quos  
dicimus. quod idem sentit Aristoteles Rheto-  
tic. 1. quem deinde securos Quintilianus scri-  
bit. Plutimum refert, qui sunt audientium mo-  
res, quæ publicè recepta persuasio, vt illa maxi-  
me quæ probant in eo esse, qui laudabitur, cre-  
dant: aut in eo, contra quem dicimus, ea, quæ  
oderunt. Quare vt huic orationi aliquid lumi-  
nis afferatur, videndum attentius, quenam füe-  
rit persona dicentis M. Lepidi, & illius, ad quæ  
dicitur, populi Rom. De M. Lepidi persona,  
præterquam quod, vt cōsulis, plurimum huius  
oratio excitare audientes poterat, addebatur e-  
tiam, quod & Sylla inimicissimus esset, & feroci-  
issimi ingenij, vt Plutarchus in Sylla refert; ita  
vt in eum male animatus Sylla conatibus reli-  
stere semper sit ausus: quod non maxima cum  
difficultate se allecutum existimabat. Cum e-  
ius in consulatu, quem Pompeio magno ad-  
iuuante fuerat adeprus, motereetur Sylla, statim  
legem, de Actis Syllæ rescindendis promulga-

B 2 uit:

8 COMMENT. IN ORAT.  
vit: cui aduersante Q. Catulo eius Collegi,  
bellum est excitatum. Persona vero auditori  
erat Populus. R. ad quem cum diceret, pre-  
puè popularis naturæ rationem habuit: ut fe-  
cisse itidem videtur Cicero Philippica quarta.  
Cum vero huius generis finis sit utilitas, & ho-  
nestas, obseruandum est, plurimas huius oratio-  
nis argumentationes hæc duo spectare, et apes-  
tissime patet in breui repetitione illa, quæ existat  
in Peroratione. M. A M I L I I L E P I D I ] A-  
miliam gentem a Mame:co, Numa regis filio,  
deducit Plutarchus in Paullo. Et ex Aemilijs a-  
lios fuisse Mamercinos à Mamerco, alios Lepi-  
dos a sermonis lepore, alios Paullos, à putilio  
corpore nominatos, Barbulos, Papios, Scantos  
alios scribit is, qui dudum librum de familijs  
Romanorum edidit Ricardus Steinius.

ORA-

## ORATIO.

CLEMENTIA, & probi-  
tas vestra, Quirites, quibus  
per ceteras gentes maximi,  
& clari estis, plurimum timo-  
ris mibi faciunt, aduersus ty-  
rannidem L. Sylla, ne aut ipsi  
nefanda quæ non aestimatis, ea  
parum credendo de alijs, circumueniamini: præser-  
tim cum illi spes omnis in seclere, atq; perfidia sit:  
neque se aliter tutum putet, quād si peior, atq; inte-  
stabilior metu vestro fuerit, quo captiuis libertatis  
curam miseria eximat; aut si prouideritis, in tutan-  
dis periculis magis, quam vlciscendo teneatmini. Sa-  
tellites quidem eius, homines maximi nominis, non  
minus optimis maiorum exemplis, nequeo satis mi-  
vari: dominationis in vos seruitium suum mercede-  
dant, & vtrunque per iniuriam malunt, quād opti-  
mo iure liberi agere. præclara Brutorum, atque  
Aemiliorum, & Lutatiorum proles, geniti ad ea,  
que maiores virtute peperere, subuertenda.

## EXPLANATIO.

CLEMENTIA, ET PROBITAS  
Præter ea, quæ superius de exordio iam com-

30 COMMENT. IN ORAT.  
memoriauimus, lubet alia quædam ex Aristotele addere, quibus clarius eluceat, exordium nō temere in hac oratione positum fuisse. Sic igitur ille Rhetic. 1. Persona interdum aduentus Proemia poscit in Genere deliberario: cum crimina in illum inferenda sunt tuncq; si id, de quo agitur minus quam ratio nostra postulat, videbitur, illud amplificare oportebit: & libro tertio docet, Oratoris causa interdum in hoc genere adhibendum esse exordiam, ut intelligenter, ut attente audiatur, & a iudiciali genere tamquam studiōse, diligenterque sit in hoc exordio à Lepido, nemo non videt. CLEMENTIA ET PROBITAS] Docetur cap. 2. lib. 2. apud Soarium, comparando esse auditorum animos in exordio: idque fieri benivolentia, attentione, & docilitate: quam vero per belle hic benevolentiam sibi conciliat, videat: Cum enim hec a personis ducatur, non una contentis, & a sua, & aduersarii Sylla persona illam sibi ancipitur: ab auditorum, cum illis clementes, probosque appellent: a sua, cum ex deo somiter effusum in patriam ostendat, ut illius causa platinum timere cogatur: ab Aduersarii, cum scelus, tyrannidem, illiusque crudelitatem exponat. CLEMENTIA ET PROBITAS] Oratore duas res populo. R. insitas extollit, quæ alioqui vituperati potuissent: quod enim

M. AEMILIUS LEPIDE. 31  
nim diutius pateretur populus Romanus Syllæ improbitatem, iam non clementia, sed animi lexitudo quædam poterat existimari. Est autem clementia, animi temperantia in potestate vlciscendi: probitas autem videtur posse accipi, pro ingenii simplicitate; quo verbo tacitè innuit, illos facile decipi posse: hos enim, ut scribit Aristoteles 1. Rhetic. nullum negotium est ladedere. QVIBVS PER CATERAS gentes] Amplificatio a rei magnitudine, de qua Soarium cap. 40. lib. 1. valet hoc in loco ad conciliandam auditorum benevolentiam. MAXIMI ET CLARI] Constat enim, Clementiam plurimum adiumenti attulisse Romano imperio: & plures hac virtute Reipublicæ profuisse, quam qui in μαρτυριᾳ, inciderunt: ex quo præclare Cicero Offic. primo. Nihil laudabilius, nihil præclaro viro dignius placabilitate, & clementia. PLVRIMVM TIMORIS] Huius timoris origo tum populi causa, tum Sylla oriebatur: populus clemens, & probus: Sylla vero tyrannus, quique in dies peior fit populi lenitate. TYRANNIDEM] Tyrannidem appellare videtur dictaturam Syllæ, qua nondum se abdicasse Syllam significat Sallustius: rametsi superiori anno depositam ab illo sentiat Appius cū Plutarcho. Orosius etiam scribit. P. Serullio, Ap. Claudio Coll. Syllam se dictatura ab dicasse.